
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria Executiva

Subsecretaria de Planejamento e Orçamento
Instituto Federal de Educação, Ciencia e Tecnologia do Sudeste de MG

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00031/2021 (SRP)

Às 16:28 horas do dia 11 de novembro de 2021, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. JOSE MANOEL MARTINS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23222002569202133,
Pregão nº 00031/2021.

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: Fertilizante ureia

Descrição Complementar:  Fertilizante  ureia,  composição química nitrogênio:  45 per,  apresentação:  granulado,  cor:
branca, prazo validade: 36 mês, aplicação: agricultura

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 95 Unidade de fornecimento: Saco 50,00 KG

Valor Máximo Aceitável: R$ 179,8300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05

Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Homologado 11/11/2021 16:28:14 JOSE MANOEL MARTINS

Item: 2
Descrição: Adubo químico

Descrição Complementar: Adubo químico, aspecto físico: pó,granulado, cor: branca, composição básica 1: cloreto de
potássio 60% k20

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 35 Unidade de fornecimento: Saco 50,00 KG

Valor Máximo Aceitável: R$ 198,1900 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05

Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Homologado 11/11/2021 16:28:16 JOSE MANOEL MARTINS

Item: 3
Descrição: Adubo químico

Descrição Complementar: Adubo químico, aspecto físico: pó,granulado, cor: branca, composição básica: npk (8.28.16)

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Saco 50,00 KG

Valor Máximo Aceitável: R$ 121,5400 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO G... http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHo...

1 of 7 18/11/2021 16:27



Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Homologado 11/11/2021 16:28:19 JOSE MANOEL MARTINS

Item: 4
Descrição: Semente

Descrição Complementar: Semente, tipo: gramínea, espécie: aveia preta

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 80 Unidade de fornecimento: Quilograma

Valor Máximo Aceitável: R$ 3,4400 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05

Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Homologado 11/11/2021 16:28:21 JOSE MANOEL MARTINS

Item: 5
Descrição: Semente

Descrição Complementar: Semente, tipo: brassica oleracea, espécie: repolho híbrido

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Embalagem 2000,00 UN

Valor Máximo Aceitável: R$ 57,6800 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05

Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Homologado 11/11/2021 16:28:24 JOSE MANOEL MARTINS

Item: 6
Descrição: Semente

Descrição Complementar: Semente, tipo: gramínea, espécie: pennisetum glaucum (milheto)

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: Quilograma

Valor Máximo Aceitável: R$ 6,9500 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05

Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Homologado 11/11/2021 16:28:26 JOSE MANOEL MARTINS

Item: 7
Descrição: Semente

Descrição Complementar: Semente, tipo: hortaliça, classificação: cultivar solaris, características adicionais: peletizada,
espécie 1: alface crespa

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Embalagem 7500,00 UN

Valor Máximo Aceitável: R$ 135,6200 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05

Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO G... http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHo...

2 of 7 18/11/2021 16:27



Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Homologado 11/11/2021 16:28:29 JOSE MANOEL MARTINS

Item: 8
Descrição: Semente

Descrição Complementar: Semente, tipo: quenopodiácea, espécie: beterraba early wonder

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Envelope 100,00 G

Valor Máximo Aceitável: R$ 23,3600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05

Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Homologado 11/11/2021 16:28:31 JOSE MANOEL MARTINS

Item: 9
Descrição: Semente

Descrição  Complementar:  Semente,  tipo:  leguminosa,  classificação:  juncea,  características  adicionais:  certificada,
aplicação: plantação agrícola, espécie 1: crotalária

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: Quilograma

Valor Máximo Aceitável: R$ 19,4500 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05

Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Homologado 11/11/2021 16:28:34 JOSE MANOEL MARTINS

Item: 10
Descrição: Fertilizante natural

Descrição Complementar:  Fertilizante natural,  composição química: ácido bórico h3bo3, aplicação: hidroponia, tipo:
mineral, apresentação: pó, tipo preparação: c, 170g,kg de b

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Saco 25,00 KG

Valor Máximo Aceitável: R$ 219,5900 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05

Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Homologado 11/11/2021 16:28:37 JOSE MANOEL MARTINS

Item: 11
Descrição: Deltametrina

Descrição Complementar: Deltametrina, concentração: 2,5% p,v, apresentação: concentrado emulsionável, número de
referência química: cas 52918-63-5

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Litro

Valor Máximo Aceitável: R$ 85,1500 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO G... http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHo...

3 of 7 18/11/2021 16:27



Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Homologado 11/11/2021 16:28:39 JOSE MANOEL MARTINS

Item: 12
Descrição: Grampo

Descrição Complementar: Grampo, material: aço polido, aplicação: cerca arame, tamanho: 1 x 9

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Quilograma

Valor Máximo Aceitável: R$ 14,6900 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05

Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Homologado 11/11/2021 16:28:42 JOSE MANOEL MARTINS

Item: 13
Descrição: Arame farpado

Descrição  Complementar:  Arame  farpado,  material:  aço,  bitola:  14  bwg,  comprimento:  250  m,  peso:  15,50  kg,
diâmetro: 2 mm, carga ruptura: 250 kgf,  distância entre farpas: 125 mm, torção: alternada, tratamento superficial:
galvanizado

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Rolo 250,00 M

Valor Máximo Aceitável: R$ 154,0600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05

Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Homologado 11/11/2021 16:28:45 JOSE MANOEL MARTINS

Item: 14
Descrição: Pano

Descrição Complementar: Pano, material: ráfia, comprimento: 6 m, largura: 3 m, características adicionais: costura nas
bordas, aplicação: colheita de café

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Máximo Aceitável: R$ 34,2100 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05

Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Homologado 11/11/2021 16:28:47 JOSE MANOEL MARTINS

Item: 15
Descrição: Graxa

Descrição Complementar: Graxa, tipo base: óleo mineral, tipo espessante: poliuréia, ponto gota: 250 °c, tipo aditivos:
antioxidante,inibidor de corrosão extrema pressão, consistência nlgi: 2, características adicionais: penetração trabalhada
mm,10 265 - 295, temperatura

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO G... http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHo...

4 of 7 18/11/2021 16:27



Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Balde 20,00 KG

Valor Máximo Aceitável: R$ 267,7100 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05

Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Homologado 11/11/2021 16:28:50 JOSE MANOEL MARTINS

Item: 16
Descrição: Glifosato

Descrição Complementar: Glifosato, concentração: 48% p,v, apresentação: concentrado solúvel, número de referência
química: 1071-83-6

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 60 Unidade de fornecimento: Litro

Valor Máximo Aceitável: R$ 27,1700 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05

Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Homologado 11/11/2021 16:28:52 JOSE MANOEL MARTINS

Item: 17
Descrição: Fertilizante natural

Descrição Complementar: Fertilizante natural, composição química: sulfato de cobre cuso4.5h2 o, aplicação: hidroponia,
tipo: mineral, apresentação: pó, tipo preparação: c, 250g,kg de cu

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Saco 25,00 KG

Valor Máximo Aceitável: R$ 31,5300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05

Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Homologado 11/11/2021 16:28:55 JOSE MANOEL MARTINS

Item: 18
Descrição: Lâmina corte roçadeira manual

Descrição Complementar: Lâmina corte roçadeira manual, material: aço cromo vanádio, formato: 80 dentes, diâmetro
furo encaixe fixação: 1 pol, diâmetro externo: 255 mm, espessura: não conhecido mm

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Máximo Aceitável: R$ 84,0500 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05

Situação: Homologado

Adjudicado  para:  MCA  ASSESSORIA,  IMPORTACAO E  COMERCIO  LTDA  ,  pelo  melhor  lance  de  R$  80,0000  e  a
quantidade de 4 Unidade .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
11/11/2021
14:19:10

-
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MCA ASSESSORIA,

IMPORTACAO E COMERCIO LTDA, CNPJ/CPF: 42.519.684/0001-82, Melhor
lance: R$ 80,0000

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO G... http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHo...

5 of 7 18/11/2021 16:27



Homologado
11/11/2021
16:28:58

JOSE MANOEL
MARTINS

Item: 19
Descrição: Aspersor

Descrição Complementar: Aspersor, aspersor. Aspersor, micro aspersor 70l/h com haste de 40 a 50cm, com microtubo
de 60 cm com encaixe espita

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 150 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Máximo Aceitável: R$ 4,5700 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05

Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Homologado 11/11/2021 16:29:00 JOSE MANOEL MARTINS

Item: 20
Descrição: Enxada

Descrição Complementar: Enxada, material: ferro forjado, largura: 236 mm, altura: 18 cm, peso: 1,13 kg, tipo: larga,
material cabo: madeira, comprimento cabo: 150 cm, características adicionais: suporte pintado, gume polido

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Máximo Aceitável: R$ 35,4500 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05

Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Homologado 11/11/2021 16:29:03 JOSE MANOEL MARTINS

Item: 21
Descrição: Enxadão

Descrição Complementar: Enxadão, material: aço forjado, características adicionais: estreito, suporte pintado, gume
polido, largura: 14 cm, material cabo: madeira, comprimento: 278 mm

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Máximo Aceitável: R$ 27,2200 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05

Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Homologado 11/11/2021 16:29:05 JOSE MANOEL MARTINS

Item: 22
Descrição: Sacho

Descrição Complementar:  Sacho, material sacho: aço carbono, material cabo: madeira, acabamento sacho: pintura
eletrostática, cor sacho: laranja, formato: coração, quantidade pontas: 2 un, comprimento sacho: 267 mm, largura sacho:
95 mm, aplicação: jardinagem, características adicionais: diâmetro do olho 29 mm

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Máximo Aceitável: R$ 24,7600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05

Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO G... http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHo...

6 of 7 18/11/2021 16:27



Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Homologado 11/11/2021 16:29:08 JOSE MANOEL MARTINS

Item: 24
Descrição: Concha

Descrição Complementar: Concha Material Corpo: Plástico, Material Cabo: Plástico, Capacidade: 200, Comprimento: 25,
Diâmetro: 40,

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Máximo Aceitável: R$ 57,4800 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05

Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Homologado 11/11/2021 16:29:11 JOSE MANOEL MARTINS

Fim do documento

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO G... http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHo...

7 of 7 18/11/2021 16:27



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS 

GERAIS 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 81/2021 - MURCOCCONT (11.06.05.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 18 de Novembro de 2021

 TERMO_DE_HOMOLOGAO.pdf

Total de páginas do documento original: 7

(Assinado digitalmente em 18/11/2021 18:05 ) 
SYLVIA LORRAYNE DA COSTA GENTIL 

COORDENADOR

1379852

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão: 81 2021 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 18

 e o código de verificação: /11/2021 6381adda85

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

